[image: image1.png]C B H-B S
comité da bacia
hidrografica da
baixada santista

[image: image2.png]C B H-B S
comité da bacia
hidrografica da
baixada santista

cc

DELIBERAÇÃO CBH-BS Nº 360, de 12 de setembro de 2019
Indica Prioridade de Investimentos do CBH-BS ao FEHIDRO, em 2ª chamada, com Recursos remanescentes da COBRANÇA/2019.
O Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, reunido em assembleia no dia 12 de setembro de 2019, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Deliberação COFEHIDRO 198/2018, que aprovou a proposta orçamentária para o ano de 2018, em R$ 8.500.000,00 (oito milhões e quinhentos mil reais) para o Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista;
Considerando a Deliberação CBH-BS Nº 335/2018 que revogou a Deliberação CBH-BS nº 319/2017 e aprovou o Plano de Ação para Gestão dos Recursos Hídricos e o Programa de Investimentos do FEHIDRO da UGRHI-7 (Baixada Santista) para o quadriênio 2016-2019;
Considerando a Deliberação CBH-BS nº 350/2019 que aprovou Plano de Aplicação de Investimentos e Custeio com recursos provenientes da Cobrança pelo Uso dos Recursos Financeiros na Baixada Santista para o exercício de 2019;
Considerando a Deliberação CBH-BS nº 353/2019, que indicou prioridade de Investimentos do CBH-BS ao FEHIDRO com recursos da COBRANÇA, para o exercício de 2019;

Considerando a Deliberação CBH-BS nº 356/2019 que definiu as diretrizes e o cronograma para a classificação de propostas visando à indicação para obtenção de financiamento com recursos remanescentes da cobrança/2018 pelo uso dos recursos hídricos na Bacia Hidrográfica da Baixada Santista e da compensação financeira, referente ao exercício de 2019;
Considerando a Deliberação CBH-BS nº 359/2019 que calcula os recursos remanescentes a serem distribuídos em 2ª chamada em cada PDC;

Considerando a deliberação COFEHIDRO nº 158/2015 que aprovou o Manual de Procedimentos Operacionais (MPO) do FEHIDRO e demais alterações;
Considerando a necessidade de recuperar, conservar e melhorar os recursos hídricos da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, com vistas a ter melhores condições ambientais na região para a população atual e as gerações futuras.
DELIBERA:

Art. 1º - Ficam aprovadas para receber recursos da COBRANÇA PELO USO DOS RECURSOS HÍDRICOS para o exercício de 2019, as solicitações de financiamento inscritas no comitê, que foram pontuadas e hierarquizadas pela Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos - CT-PG e encaminhadas ao plenário do CBH-BS, os empreendimentos discriminados no Anexo I;
§ 1º- Os tomadores cujas solicitações foram classificadas e indicadas ao FEHIDRO pelos recursos advindos da COBRANÇA, constantes do Anexo I desta Deliberação, ao obterem a aprovação dos agentes técnicos, deverão respeitar os prazos estabelecidos para a assinatura dos respectivos contratos com o agente financeiro, determinados no Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO;
§ 2º- Os tomadores cujo(s) empreendimento(s) esteja(m) classificado(s) no Anexo I desta Deliberação, ficam obrigados a no prazo máximo de 03 (três) dias, submeter ao FEHIDRO a proposta eletrônica;

§ 3º- Não respeitado o prazo, as solicitações serão automaticamente canceladas e os recursos serão incorporados ao orçamento do exercício de 2020.
Art. 2º - Fica recomendado à Secretaria Executiva do COFEHIDRO e aos agentes técnicos e financeiro, que comuniquem à Secretaria Executiva do CBH-BS a constatação de eventuais informações ou dados inverídicos constantes da "Ficha Resumo do Empreendimento".

§ Único - Ocorrendo o previsto no caput deste Artigo, o Presidente do CBH-BS notificará o plenário, que deverá analisar a desclassificação do tomador.
Art. 3º - São partes integrantes desta Deliberação os Anexo I e II.
Art. 4º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.

	Alberto Pereira Mourão

Presidente do CBH-BS
	Celso Garagnani

Vice-Presidente do CBH-BS
	 Sidney Félix Caetano

Secretário Executivo do CBH-BS

ANEXO I

 RELAÇÃO DOS EMPREENDIMENTOS INDICADOS AO FEHIDRO – 2ª CHAMADA - NO EXERCÍCIO DE 2019 – R$ 28.636.569,17

COBRANÇA PELO USO DOS RECURSOS HÍDRICOS - Fl. 01
	EMPREENDIMENTO
	PDC

Sub-PDC Ação
	Class.
	TOMADOR
	MOD.
	VALOR FEHIDRO 2019
	CONTRAPARTIDA
	TOTAL EMPREENDIMENTO

	Compilação de um Banco de Dados das Ações e Projetos Integrado ao SIG-WEB
	1.1.2
	1º
	Associação dos Engenheiros e Arquitetos do Vale do Ribeira
	Não reembolsável
	199.980,00
	49.500,00
	249.480,00

	Serviços de Desassoreamento das Galerias de Drenagem Urbana de Diversas vias de Praia Grande
	3.3
	1º
	Prefeitura Municipal de Praia Grande
	Não reembolsável
	517.843,22
	346.669,66
	864.512,88

	Viveiro de Mudas Nativas da Baixada Santista

	4.2.3
	1º
	ANDES – Agência Nacional de Des. Eco-Social
	Não reembolsável
	300.000,00
	58.000,00
	358.000,00

	Limpeza e Desassoreamento e Reparos das Galerias, Bocas de Lobo do Sistema de Drenagem dos Bairros  Pintangueiras e Barra Funda, no Município de Guarujá
	7.2.2

	1º

	Prefeitura Municipal de Guarujá
	Não reembolsável
	185.140,02
	46.285,00
	231.425,02

	Requalificação e Desassoreamento do Canal da Avenida Atlântica - Jardim Centenário
	7.2.2

	2º
	Prefeitura Municipal de Guarujá
	Não reembolsável
	722.727,56
	180.681,87
	903.409,43

	Projeto Executivo de Macrodrenagem do Rio do Poço e Canais Extravasadores da Av. Tamoios, Av. Europa e Av. Brasil
	7.2.2
	3ª
	Prefeitura Municipal de Itanhaém
	Não reembolsável
	241.963,40
	38.736,60
	280.700,00

	SACI-Sistema de Alerta para Chuvas Intensas na Baixada Santista

	7.2.3

	1º
	Associação dos Engenheiros e Arquitetos do Vale do Ribeira
	Não reembolsável
	449.600,00
	62.507,52
	512.107,52

	Websérie Infantil da Água

	8.2.1
	1º
	Sociedade Visconde de São Leopoldo / Unisantos
	Não reembolsável
	346.000,00
	46.248,00
	392.248,00

	TOTAIS A TRANSPORTAR PARA FL. 02:
	2.963.254,20
	828.628,65
	3.791.882,85

ANEXO I

RELAÇÃO DOS EMPREENDIMENTOS INDICADOS AO FEHIDRO – 2ª CHAMADA - NO EXERCÍCIO DE 2019  –   R$ 28.636.569,17

COBRANÇA PELO USO DOS RECURSOS HÍDRICOS  -  Fl. 02

	Transporte da fl. 01:
	2.963.254,20
	828.628,65
	3.791.882,85

	EMPREENDIMENTO
	PDC

Sub-PDC Ação
	Class.
	TOMADOR
	MOD.
	VALOR FEHIDRO 2019
	CONTRAPARTIDA
	TOTAL EMPREENDIMENTO

	Uso Racional da Água :  Campanha Educadora do CBH- Baixada Santista  2019-2020

	8.2.1
	2º
	FunBEA – Fundo Brasileiro de Educação Ambiental
	Não reembolsável
	345.740,00
	42.120,00
	387.860,00

	Ecokids - Projeto Regional de Educação Ambiental da  Baixada Santista

	8.2.2
	1º
	EcoPhalt – Cidadania e Sustentabilidade, Ecologia com Praticidade
	Não reembolsável
	123.208,00
	12.337,00
	135.545,00

	Projeto Rios Sem Lixo

	8.2.2
	2º
	Prefeitura Municipal de Itanhaém
	Não reembolsável
	122.592,96
	87.686,57
	210.279,53

	Agência de Notícias da Água

	8.2.2
	3º
	Sociedade Visconde de São Leopoldo / Unisantos
	Não reembolsável
	123.216,25
	16.728,00
	139.944,25

	TOTAL GERAL

	3.678.011,41

	987.500,22
	4.665.511,63

Alberto Pereira Mourão                      Celso Garagnani                                        Sidney Félix Caetano

                Presidente                       Vice-Presidente do CBH-BS                  Secretário Executivo do CBH-BS
ANEXO II - PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS

	Proponente
	Título
	Valor pleiteado
	Valor de contrapartida
	Valor total

	Prefeitura Municipal de Itanhaém
	Projeto Canalização Rio Campininha
	250.018,72
	62.504,68
	312.523,40

Alberto Pereira Mourão                      Celso Garagnani                                        Sidney Félix Caetano

                Presidente                          Vice-Presidente do CBH-BS                  Secretário Executivo do CBH-BS
1

_1234175348